 (47) 3377 1336
 camaramunicipal@luizalves.sc.leg.br

 Rodovia SC-414, nº 3.520, Centro, Luiz Alves/SC – CEP 89.128-000
 https://www.luizalves.sc.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES

Estado de Santa Catarina

P
ág

in
a1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LUIZ

ALVES/SC

Requerimento 84/2023

 O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e com

fundamento no art. 52, §1º, b do Regimento Interno, requer à Mesa Diretora:-

 Seja oficiado o Poder Executivo para que, junto da secretaria de saúde, possa elaborar

um cronograma para disponibilizar veículo uma vez por semana pelo menos em cada unidade

de saúde , a fim de fazer o transporte de cidadãos cujos exames laboratoriais estão marcados,

de forma a evitar que não compareçam por falta de locomoção.

Justificativa: Faz-se necessário encontrar uma solução para a questão de exames laboratoriais.

Houve relatos por moradores do Bairro Rio do Peixe e também por funcionários da Saúde,

que várias pessoas não têm condições de locomover-se ao Centro/Vila do Salto para fazer

exames laboratoriais. Famílias, cujo o pai trabalha fora o dia inteiro, a mãe é dona de casa,

com filhos pequenos e sem locomoção. Dependendo do bairro, motoristas particulares

chegam a pedir ou cobrar 80,00 (oitenta) reais pela viagem. Para uma família que já passa por

necessidades financeiras, acaba não fazendo os exames que são agendados pela secretaria de

saúde. Não apenas a comunidade citada, mas em várias outras acontece o mesmo problema.

Através desse requerimento venho pedir a Secretaria a possibilidade de fazer um cronograma

por bairros para as pessoas que precisam de locomoção para tais exames, disponibilizando

carro da saúde para o leva e traz. Cada dia da semana um posto de saúde poderia ser

beneficiado, evitando assim agendamentos com cancelamentos e deixando a atenção primária

melhor assistida.

 Luiz Alves/SC, 04 de agosto de 2023

LUCAS SCHMITT ERBS

Vereador